
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 630/2018

 ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL EDITAL Nº 402/2018    PROCESSO: 69.089

Em 03/10/2018, às 14:00 horas, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão, SEBASTIÃO
CORALDI,  e  respectivos  membros  da  Equipe  de  apoio,  designados  pelo  ato  n.º  195/2018,
publicado  em  04/06/2018,  para  os  procedimentos  inerentes  a  sessão  em  epígrafe.  Local  de
Realização: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, Diretoria de Licitações e Compras,
Rua  Frei  Orlando,  199,  4º  Andar  -  Centro.   Objeto:  Pregão  Presencial  -  Fornecimento  de
Alimentação  para  as  eleições,  conforme  Convênio  116/2008  entre  o  Município  de  Canoas  e  o
Tribunal  Eleitoral  do  Rio  Grande  do  Sul,  descrito  no  Anexo  VI  -  termo  de  referência
Credenciamento  Para  o  credenciamento,  apresentaram-se  as  seguintes  empresas:  Razão  Social
CNPJ/CPF  Representante  ME/EPP  RESTAURANTE  TIO  NECO  LTDA.  92.165.364/0001-40
CESAR  LEANDRO  CHISE  BAUER  Sim    LOTE:  1  -  Lanches  tipo  sanduíches  duplos.
Homologação Pendente.    Resultado Pela inexistência  de propostas para o lote,  em 03/10/2018
17:05  encerrou  a  sessão  pública  deste  lote.     Informações  do  Lote  Tratamento  ME/EPP:
Participação exclusiva ME/EPP Ordem dos lances:  Decrescente  Unidade dos  lances:  Monetária
(R$), 2 casas decimais Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)   Itens do lote de
disputa Item: 1 Descrição: 1081924 - Lanches tipo sanduíches duplos. Descrição complementar:
LANCHES: 01 sanduíche duplo, composto de 02 fatias de pão de forma, untado com maionese,
alface,  tomate,  queijo  e  presunto  ou  chester.  01  refrigerante  lata  de  aproximadamente  350  ml
(sabores variados), 02 guardanapos e 02 canudinhos. obs.: os sanduíches deverão ser embalados
individualmente  em  papel  filme  e  o  refrigerante  deverá  ser  entregue  gelado,  devendo  ser
transportado  em  recipiente  atóxico,  compatível  com  o  transporte  de  alimentos,  perfeitamente
higienizados, respeitando a legislação sanitária. Quantidade: 1.472     Unidade de fornecimento:
UNIDADE   Propostas As propostas não foram abertas.     Início/Encerramento Evento Data / Hora
Observação  Início  03/10/2018  14:00:00  Início  da  sessão  de  disputa  Encerramento  03/10/2018
17:05:50 Encerramento da sessão de disputa   Habilitação  Não há classificados   Intenções de
Recursos Interpostas Não foram registradas intenções de recurso.   Eventos de Negociação Não há
registros de negociação.   Eventos do Lote Evento Data / Hora Usuário Observação Início/reinício
da  disputa  03/10/2018  14:23:31  SEBASTIÃO  CORALDI   Encerramento  manual  03/10/2018
14:23:31  SEBASTIÃO  CORALDI   Desfazer  encerramento  03/10/2018  15:04:36  SEBASTIÃO
CORALDI  Desfez  fase  Lote  Encerrado  Anulação  do  início  do  pregão  presencial  03/10/2018
15:04:46 SEBASTIÃO CORALDI Desfez fase Início Anulação do envio de propostas do pregão
presencial  03/10/2018  15:04:51  SEBASTIÃO  CORALDI  Desfez  fase  Envio  de  Propostas
Encerramento  manual  03/10/2018  15:09:09  SEBASTIÃO  CORALDI   Desfazer  encerramento
deserto 03/10/2018 16:47:17 Michele da Rosa de Oliveira Desfez fase Lote Deserto Encerramento
manual  03/10/2018  17:05:50  Michele  da  Rosa  de  Oliveira       LOTE:  2  -  Almoços  e  Jantas
Homologação  Pendente.    Resultado  O lote  foi  adjudicado para  RESTAURANTE TIO NECO
LTDA.,  CNPJ/CPF  92.165.364/0001-40,  em  04/10/2018  16:02  por  SEBASTIÃO  CORALDI.
Fornecedor  Vencedor  Valor  Global  (R$)  Data  /  Hora  Aceite  de  Valor  Aceite  de  Proposta
RESTAURANTE  TIO  NECO  LTDA.  R$  30.739,50  03/10/2018  15:11:02  03/10/2018  15:12
03/10/2018 15:12   Seq.  Código Item Nome Marca Modelo Quantidade  Valor  Unitário  (R$) 1
1081931  Almoços  tipo  buffe  livre.  Não  informado  Não  informado  832  un  24,75  2  1081934
JANTAS: tipo “buffet livre” Não informado Não informado 410 un 24,75   Informações do Lote
Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP Ordem dos lances: Decrescente Unidade dos
lances: Monetária (R$), 2 casas decimais Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1861 - Data 04/10/2018 - Página 2 / 7



Informações complementares - 1 - Os documentos habilitatórios da empresa Restaurante Tio Neco
foram analisados e verificou-se que a licitante apresentou um protocolo de solicitação da Certidão
da Dívida Ativa da União, quanto os demais documentos de capacidade técnica e fiscal a licitante
atendeu as exigências do edital. Assim em conformidade a lei 123/06 e a lei complementar 147/14,
o pregoeiro abre o prazo de (05) cinco dias para que a empresa regularize a situação. -  2 -  O
pregoeiro suspende o certame temporariamente até que a licitante apresente o documento solicitado,
sob pena de decadência do direito de contratação. - 03) Aos quatro dias do mês de outubro de dois
mil  e  dezoito,  às 15 horas e 50 minutos,  na Secretaria  Municipal  de Planejamento  e  Gestão –
Diretoria de Licitações e Compras sito na Rua Frei Orlando nº 199, 4º andar, Centro – Canoas/RS,
reuniu-se  o  pregoeiro  e  sua  equipe  de  apoio  designados  pelo  Decreto  nº  195/2018,  para
continuidade da sessão pública do Pregão Presencial nº 12/2018, cujo objeto é “Fornecimento de
Lanches e Refeições para o pleito eleitoral”, suspensa aos três dias do mês de outubro de dois mil e
dezoito,  para  apresentação  da  Certidão  da  Divida  Ativa  da União,  visto  a  empresa  fazer  jus  a
prerrogativa  constante  na  Lei  123/06  e  Lei  Complementar  147/14.  Registra-se  que  a  licitante
apresentou o referido documento com validade até 02/04/2019, atendendo assim a exigência ora
estabelecida. Oportuno observar que os documentos de capacidade técnica foram analisados pelo
requisitante, que manifestou que a licitante atendeu o exigido no edital. Diante do exposto e com
base no artigo 4º, Inc. XV, da Lei 10520/02 e da Lei 8666/93 por aplicação subsidiária o pregoeiro
julga a empresa Restaurante Tio Neco Ltda vencedora do certame para o lote 02, por ter atendido
todas as exigências do edital.   Itens do lote de disputa Item: 1 Descrição: 1081931 - Almoços tipo
buffe livre. Descrição complementar: ALMOÇOS: tipo “buffet livre” deverá constar no mínimo: 14
variedades de pratos quentes, sendo 01 prato de carne de gado, 01 prato de frango, 01 prato de
peixe,  01  prato  de  carne  de  porco,  01  prato  de  salsichão;  20  pratos  de  saladas  12  pratos  de
sobremesa 01 refrigerante de no mínimo 300 ml. Quantidade: 832     Unidade de fornecimento:
UNIDADE   Item: 2 Descrição: 1081934 - JANTAS: tipo “buffet livre” Descrição complementar:
JANTAS: tipo “buffet livre” deverá constar no mínimo: 14 variedades de pratos quentes, sendo 01
prato de carne de gado, 01 prato de frango, 01 prato de peixe, 01 prato de carne de porco, 01 prato
de salsichão; 20 pratos de saladas 12 pratos de sobremesa 01 refrigerante de no mínimo 300 ml.
Quantidade: 410     Unidade de fornecimento: UNIDADE   Propostas Participaram deste lote as
empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas: Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora Situação da Proposta RESTAURANTE TIO NECO LTDA. 92.165.364/0001-40
30.739,50 03/10/2018 15:11:02 CLASSIFICADA   Lances Nenhum lance foi dado.   Classificação
Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$) 1º RESTAURANTE TIO NECO LTDA.
92.165.364/0001-40  30.739,50    Início/Encerramento  Evento  Data  /  Hora  Observação  Início
03/10/2018 15:12:25 Início da sessão de disputa Encerramento 03/10/2018 15:12:25 Encerramento
da sessão de disputa   Habilitação Resultado da Habilitação Data Usuário Situação 04/10/2018
16:00  SEBASTIÃO  CORALDI  Habilitada    Intenções  de  Recursos  Interpostas  Não  foram
registradas intenções de recurso.   Eventos de Negociação Não há registros de negociação.   Eventos
do Lote Evento Data / Hora Usuário Observação Início/reinício da disputa 03/10/2018 14:24:13
SEBASTIÃO CORALDI  Encerramento  manual  03/10/2018 14:24:13 SEBASTIÃO CORALDI
Aceite de valor 03/10/2018 14:27:29 SEBASTIÃO CORALDI Foi aceito o valor de R$ 30.739,50
para o lote.  Valor  total  ofertado pelo melhor  classificado na disputa deste lote,  TERESINHA I.
GHISE  BAUER  &  CIA.  LTDA.  -  ME  -  92.165.364/0001-40.  Aceite  de  proposta  03/10/2018
14:27:29 SEBASTIÃO CORALDI Foi aceita  a proposta no valor de R$ 30.739,50 para o lote.
Desfazer encerramento 03/10/2018 15:07:12 SEBASTIÃO CORALDI Desfez fase Negociações,
convocações, aceites, desclassificações, habilitações e recursos Desfazer encerramento 03/10/2018

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1861 - Data 04/10/2018 - Página 3 / 7



15:07:17  SEBASTIÃO  CORALDI  Desfez  fase  Lote  Encerrado  Anulação  do  início  do  pregão
presencial 03/10/2018 15:07:28 SEBASTIÃO CORALDI Desfez fase Início Anulação do envio de
propostas do pregão presencial 03/10/2018 15:07:33 SEBASTIÃO CORALDI Desfez fase Envio de
Propostas Início/reinício da disputa 03/10/2018 15:12:25 SEBASTIÃO CORALDI  Encerramento
manual  03/10/2018  15:12:25  SEBASTIÃO  CORALDI   Aceite  de  valor  03/10/2018  15:12:32
SEBASTIÃO CORALDI Foi aceito o valor de R$ 30.739,50 para o lote. Valor total ofertado pelo
melhor classificado na disputa deste lote, TERESINHA I. GHISE BAUER & CIA. LTDA. - ME -
92.165.364/0001-40. Aceite de proposta 03/10/2018 15:12:32 SEBASTIÃO CORALDI Foi aceita a
proposta  no valor  de R$ 30.739,50 para o lote.  Habilitação  04/10/2018 16:00:42 SEBASTIÃO
CORALDI  Empresa  RESTAURANTE  TIO  NECO  LTDA.  habilitada  no  lote,  foi  aceita
documentação de habilitação já disponibilizada pela empresa.  Adjudicação 04/10/2018 16:02:57
SEBASTIÃO CORALDI Lote adjudicado para o Fornecedor RESTAURANTE TIO NECO LTDA.
Nada mais havendo a registrar o(a) Pregoeiro(a) encerrou a sessão, sendo a ata ao término da sessão
pública lida e assinada pelo(a) Pregoeiro(a), equipe de apoio e licitantes presentes.    Assinaturas
PREGOEIRO(A)      ----------------------------------------------  Michele  da  Rosa  de  Oliveira,
SEBASTIÃO CORALDI  Pregoeiro(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS   EQUIPE DE
APOIO      ----------------------------------------------  MÁRIO  RENATO  ZACHER PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS     ---------------------------------------------- Roger Henriques de Mello
PREFEITURA MUNICIPAL DE  CANOAS      ----------------------------------------------  SILVIO
RENATO  SANDMANN  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CANOAS  FORNECEDORES
---------------------------------------------- CESAR LEANDRO CHISE BAUER RESTAURANTE TIO
NECO LTDA.     Homologação   Pendente de homologação.   ----------- Data/Hora de Geração da
Ata: 04/10/2018 16:28 ----------- 

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1861 - Data 04/10/2018 - Página 4 / 7


